DE S. APOLLINARI RAVENNATVM PRIMO EPISCOPO ET MARTYRE SANCTISSIMO, EX VETV-

His MS. codicibus: quibus adstipulantur antiquissima Martyrologia. Stylum opportunis locis nonnihil expoliuit F. Laur. Surius, adiecit margini capitibus.

In diebus Claudij Cæsaris Petrus Apostolus Iesu Christi Nazareni, Romam venit cum multis Christianis, ei ministrantibus. Vt autem est urbem ingressus, ad Synagogam Iudæorum se contulit, indicauitque eis se quoque Hebræum esse, & à Iudæa propter fratrum charitatem eò aduenisse. Cumque per multos dies cum illis conferret sermones, adferebat identidem de nomine Iesu, dicens eum verè esse filium Dei, qui saluum fecerit omne humanum genus: simul exponens, quanta opera & virtutes fecisset in Israël conuenienter vocibus Prophetarum. Itaque multi ex illis agentes poenitentiam pro sua ignorantia, prædicante

Iulij 23.
Cap. 1.
S. Petrus venit Romam.

Petro, crediderunt in Dominum Iesum: nec Iudæi solum, sed etiã Romani excipientes verbū, gauisi sunt, quòd visitasset Deus genus humanū, mittens filium suum, qui mundum renouaret: credentesque, in Iesum, baptizabatur. Post multū verò tēporis ait beatus Petrus Apostolus Apollinari discipulo suo; Quid hic sedes nobiscū? Ecce eruditus es de omnibus, que fecit Iesus: Surge, & accipe spiritū sanctum, simulque Pontificatū, & proficiscere ad urbem Rauennatiū. Multus illic populus est: prædica eis nomē Iesu, nihil reformidās. Constat enim apud e, verè eū esse filiū Dei, qui mortuis vitā reddiderit, & aegris verbo attulerit medicinā. Tādēm post multa, cū precatus esset beatus Petrus, manus imposuit capiti eius, dicēs; Mittat Dominus noster Iesus Christus angelū suū, qui

Multi Iudæi & Romani credunt.

S. Petrus Apollinarem Rauennam.

Cap. 2.
* Asiaticum
habent Co-
dices M. S.

qui praparet iter tuum, & quæ postulaueris, annuat. Et osculans eum, dimisit à se. Cumque non longè abesset Rauenna beatus Apollinaris, mansit apud quemdam militem * Asiaticum, nomine Irenæum. Is vbi rescituit ex eo vndè venisset, & quid vellet, ait ad eum; Habeo, o hospes, filium sculorum lumine orbarum? si qua virtus est prædicationis tuæ, adhibe illi curationem, vt videat. & ego sequar Deum tuum, credens in eum. Mox ad se puerum adduci alacriter iubet Apollinaris, cunctisque videntibus, qui illic aderant, non nisi Crucis signum in oculos cæci expressit, & ait; Deus qui loco non clauderis, sed vbiq; es, infer cognitionem filij tui Domini nostri Iesu Christi in hanc ciuitatem: nec solum hos oculos corporis illumines, sed etiam interiores in hac vrbe degentium oculos aperias, vt celeriter illis cognoscentibus Iesum Christum filium tuum esse ipsorum Deum, locus hic mihi cum magna efficacia docendi tribuatur. His dictis, vidit cæcus, & aduolutus pedibus beati Apollinaris, vna cum parentibus suis in Christum credidit: pariterque baptizati sunt in fluuio non longè à Rauenna.

Cæcus cru-
ce signatus
videt.

Cap. 3.
Tecla Tri-
buni Rauē-
natæ. vxo:

Matrona verò quædam, Tribuni militum coniunx, Tecla nomine, multis annis grauissimo laborabat morbo, qui omnem medicorum industriam eluderet. Accidit autem, militem Irenæum adesse Tribuno, & cum sermo ortus esset de coniugis mala valetudine, Irenæus ait; Est apud me peregrinus quidam, qui filium meum nullo adhibito medicamento curauit: si permittis, vbi eum viderit vxor tua, mox reualecet. Tribunus dixit; Vndè ille huc aduenit? Respondit Irenæus; Ab vrbe Roma. Tribunus ait; Est igitur natione Romanus? Respondit Irenæus; Equidem ignoro: sed mihi tamen potius Græcus esse videtur. Tribunus dixit; Clam eum perduc in domum meam, vt comperiam vera esse, quæ dicis. Cum ergo beatus Apollinaris Rauennam esset ingressus, circumsignans se, ait; Deus, qui operaris cum magistro meo Petro, operare etiam mecum, vt clarificerur nomen tuum, & fiat voluntas tua. Vbi in aedes Tribuni venit, officiosissime susceptus est, aitque ad eum Tribunus; Benè aduenisti medicine; & quid dulcius æstuanti, quàm frigida aqua? Beatus Apollinaris respondit; Requiescat in vobis pax Domini & Dei nostri Iesu Christi. Tribunus dixit; Equis ille est, de quo loqueris? Apollinaris respondit; Filius Dei viuit, qui mundum perditum instaurauit. Tribunus ait; Vt video, Galilæus es tu. Apollinaris respondit; Etiam. Tribunus dixit; Nosti curationes? Respondit vir sanctus; Nihil sine nomine Iesu. Tribunus ait; Et quæ est virtus in Iesu? Apollinaris respondit; Conuoca huc milites tuos, & cunctis videntibus cognosces veritatem Domini mei Iesu Christi. Illis collectis, ait Tribunus; En vxor mea multos annos decumbit, & medicina omnis ei officit. Si qua verò in te virtus est, exere nunc eam. Apollinaris dixit; Aperiat Deus oculos cordis vestri, vt videntes mirabilia eius, credatis in eum. Tum apprehendens manum mulieris, Surge, inquit, in nomine Domini & Dei nostri Iesu Christi, & crede in eum, nec quenquam putes illi parem. Mox illa surrexit sana, exclamauitque; Non est alius Deus præter Iesum, quem prædicas. Videntes id milites & Tribunus, obstupesciti dixerunt; Reuerà hic Deus est, qui talia facit. Potest autem etiam ille in bellis ferre opem, si diligatur. Crediditque Tribunus cum vxore & filijs & familia, & omnes baptizati sunt. Multi quoque alij, qui illic aderant, fidem Christi complexi sunt.

Vxorē Tri-
buni clinicā
sanat Apol-
linaris.

Cap. 4.
Multi cre-
dunt.

Nota quo-
modo in pri-
mitiua ec-
clesia Missæ
sint celebra-
tæ, & psal-
mi decata-
ri.

Habitauit autem beatus Apollinaris Rauennæ in ædibus Tribuni, & quotidie veniebant ad eum multi è populo, quos ille secretò docebat, dicens, vt crederent in Iesum, Deum cæli & terra: credentesque baptizabantur. Multi quoque nobiles tradebant ei filios suos, vt sacris literis ab eo erudirentur. Ijs autem, qui iam in Christum credebant, Missæ & baptismata faciebat in domo Tribuni cum discipulis suis. Itaque intra duodecim annos, duos ordinauit presbyteros, Adhæretum & Calocerum, Marcianum verò nobilissimum virum, & Leucadium Philosophum, Diaconos fecit, & sex clericos constituens, cum illis diu noctuque Domino psalmos cantabat. Crescente autem fama eius, & quòd annunciarer Iesum, multi que in Christum credidissent, iam latere non poterat. Nunciatum est ergo de illo Saturnino Duci, qui cum adduxit ad Pontifices Capitolijs Rauennatis, interrogauitque ex eo, quid sibi vellet. Respondit vir sanctus; Christianus sum. Dux ait; Et quis est Christus? Apollinaris respondit; Filius Dei, per quem creatura omnis viuit, in cælo, terra & mari. Dux ait. Illène ergo te misit ad nos, vt euertas cultum deorum nostrorum? An ignoras sacrum nomen Iouis, qui magnus est habitator Capitolijs vrbis huius, cui te oportet supplicem fieri? Beatus Apollinaris respondit; Quis sit ille habitator, nescio, nec templum eius noui. Pontifices

Pontifices dixerunt; Veni ergo, & vide magnificum fanum, mirificeque exornatum. Videbis illic inuictissimi Iouis simulacrum. Cum ergo in Capitolium intrasset beatus Apollinaris, subridens ait pontificibus; Hæc tam multa aurea & argentea ornamenta rectius in pauperum usus erogarentur, quam coram demonibus appendantur.

Tum vero pontifices, facta in eum impressione cum populo, immani eum cade Cap. 5.
 mastrauerunt, eiecitumque extra urbem ad mare, semiuivum reliquerunt. At discipuli Crudeliter
 eum colligentes, in cuiusdam viduæ Christianæ domo absconderunt, curam ei adhi- ceditur.

bentes. Et post menses sex vir nobilissimus Bonifacius civis Clusensis subito obmuri-
 tui, nec ei permulti medici remedium adferre potuerunt. Indicatum est ei, famulum
 Dei Apollinarem adhuc viuere, & apud viduam latitare. Missit ille ad eum uxorem su-
 am, orans ut ipsum inuideret ne grauaretur. Venit vir sanctus ad domum eius, & puel-
 la è familia eius, a malo demone arrepta, exclamauit; Recede hinc serue Dei uiuen-
 tis. Alioqui faciam te colligatis pedibus trahi extra hanc urbem. S. Apollinaris dixit;

Obmutescè diabole, & exi ab ea, nec vltra in homine loquaris. Ille quamprimum ab Eiecit da-
 ea recessit. Vt autem peruenit beatissimus Apollinaris ad Bonifacium, vidit eum mu- monem.
 tum iacentem, & ait; Domine Iesu Christe, qui claufisti os hominis istius, ne deinceps
 ab idolis suis opem posceret, restitue ei linguæ officium, vt inuocet benedictum no-
 men tuum, & credat te esse Deum viuentem in secula seculorum. Cumque à Christia-
 nis dictum fuisset, Amen, eadem hora soluta est lingua eius, & laudabat Dominum, Muto red-
 dicens; Non est alius Deus præter eum, quem prædicat beatus Apollinaris. Eodem ditur facul-
 die homines amplius quingenti crediderunt in Dominum Iesum, agentes gratias tas loquen-
 Deo & beato Apollinari seruo eius, per quem illuminati essent.

Non multi autem intercessere dies, cum gentiles quidam à diabolo inflammati, te- Cap. 6.
 nueant eum, & diu sustibus cæso interdicerè volebant, ne nominis Iesu aliquam face- ceditur fu-
 ret mentionem. At ille iacens in terra, clamabat eum verum esse Deum, qui sua spon- stibus.
 te pro hominum salute pati voluerit. Sed hoc illi testimonium non ferentes, beatissi-
 mum virum cogerunt nudis plantis calcare prunas. Tum vero multo ille magis de Calcat nu-
 Christo testificabatur. Id impij homines ferre non sustinentes, eum extra urbem eie- dis plantis
 cerunt, dicebantque ei; Tametsi curationes adhibere nosti, tamen vide, in urbem no- prunas ar-
 stram ne ingrediaris. Iacebat igitur beatissimus vir extra muros, & continenter nomen dentres.
 Iesu prædicabat; multi que è ciuitate Deum timentes, veniebant ad eum, & ministra-
 bant ei. Non enim paruus illic erat Christianorum numerus, maxime nobilium. Ha-
 bebant autem Christiani tugurium non longè à mœnibus, in quo ille Missas faciebat;
 baptizabat autem in mari, in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.

Post plurimos autem annos vir beatus se contulit in Aemiliam, atque illic secretè Cap. 7.
 docuit populos, quos verbo attrahere potuit. Interèa autem Calocerus presbyter Docet in
 gubernabat Ecclesiam, quæ erat Rauennæ, clam multas faciens virtutes in nomine Aemilia.
 Iesu Christi. Non diu post ab Aemilia reuersum beatum Apollinarem, Christiani
 Rauennates cum summo gaudio exceperunt. Per id tempus Rufus patritius & ex-
 consul, habebat Rauennæ filiam vnicam malè valentem. Vt cognouit autem de
 beato Apollinari, mox ad se illum accersiuic, vt filia opitularetur. Postquam autem
 vir Dei cum clericis suis in domum eius intrauit, confestim filia eius mortua est. Eius
 obitum beatus Apollinaris ex lamentis familiæ didicit. Dixit autem ad eum Rufus
 patritius cum lachrymis; Vtinàm in domum meam non venisses. Dij enim magni
 irati sunt, & noluerunt curare filiam meam. Tu vero qua ratione beatus Apollinaris
 nem admouere? Flebant autem omnes, qui aderant. Dixit igitur beatus Apollinaris
 ad Rufum; Constantè age patritie, & iura mihi per salutem Cæsaris te permitturum,
 vt puella sequatur Saluatorem suum? & citò cognosces virtutem Domini nostri Iesu
 Christi. Rufus patritius respondit; Scio puellam mortuam: quam si stantem & lo-
 quentem videro, laudabo sanè virtutem Dei tui, nec prohibebo, quò minus suum illa
 sequatur Saluatorem. Interim omnes amarè lugebant. Tum vir sanctus benè confi-
 dens in Domino, accessit & tetigit puellam, dicens; Domine Iesu Christe, Deus meus,
 qui magistro meo Petro, Apostolo tuo, id præstitisti, vt possit imperrare à te, quicquid
 vult; tu excita puellam hanc, quæ est creatura tua, non enim est alius Deus præter te.
 & respiciens ad puellam, ait; Surge, & confitere creatorem tuum. Confestim illa sur- Ad vitam
 gens, magna voce dicebat; Magnus est Deus, quem prædicat Apollinaris seruus eius, reuoocat pu-
 & nullus est extra eum. Ea hora magno gaudio affecti sunt Christiani omnes, quòd ellam mor-
 magnificatum esset nomen Domini Iesu. Baptizata est autem puella cum matre, & ex

Ee familia

familia promiscui sexus trecenti vigintiquatuor. Sed & alij multi gentiles crediderunt in Christum; cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

Cap. 8.

Porro Rufus patritius timens Casarem; occultè diligebat beatissimum Apollinarem; & ministrabat ei. Filia verò eius consecrata est Christo; & virgo permanfit. Perlatum est igitur ad Casarem, virum quendam Antiochenum, magicis artibus in Rauentum inuexisse nomen Iesu, magnamque turbam hominum obedire illi, ipsam quoque Rufi patritij domum. Casar illi mittens successorem; scripsit ad vicarium Messalinum, vt hominem temerarium Apollinarem aut dijs faceret obsequentem, aut in exilium iuberet longinquum deportari. Messalinus ergò in pratorio coram se sisti iubet beatum Apollinarem; dicitque illi coram sacerdotibus Capitolij; Quis vocaris? Respondit vir sanctus; Apollinaris. Messalinus dixit; Vndè huc aduenisti? B. Apollinaris respondit; Ab Antiochia. Messalinus ait; Quam artem profiteris? Apollinaris respondit; Christianus sum; & Apostolorum Christi discipulus. Messalinus dixit; Be-

Phil. 2.

Luc. 1.

quis est Christus? Apollinaris respondit; Filius Dei viuus; qui fecit caelum & terram, mare & omnia, quæ in eis sunt. Messalinus ait; De illòne Christo tu dicis, qui ante annos non multos, dum se filium Dei diceret, à Iudæis interfectus est? Certè si Deus ille fuisset, nec mori potuisset, nec vexari contumelijs. Sed cum superbè se gereret, pœnis affectus & è medio sublatus est. Quo igitur pacto tu illum in deorum numero reponas, nos non videmus. Beatissimus Apollinaris respondit; Is, de quo loquimur, Christus & Deus erat, & est, eritque semper. Sed volens ille hominum genus à seruitute demonum liberare, exinaniuit semetipsum, & incarnatus est de spiritu sancto; natus ex Virgine, quæ virum non cognouit vnquam. Messalinus vicarius dixit; Auditum est hoc apud nos, sed difficulter potest credi. Beatissimus Apollinaris ait; Audi iudex, quæ à me dicentur, animo virili. Deus manebat in corpore, faciebat signa & miracula in mundo. Quòd verò à Iudæis tentus & crucifixus est, id caro ex virgine sumpta patiebatur; diuinitas autem mansit omnis perpersionis experta & immortalis; quæ etiam carnem ipsam tertiam die excitauit; & multis apparens Christus, ascendit in caelum, vndè descenderat Deus. Tantam autem in se credentibus largitur virtutem, vt in nomine eius demones eijciant, ægros sanent, mortuos in vitam reuocent. Messalinus vicarius dixit; Tu mihi persuadere non poteris, vt ego deos sequar ignotos; qui à Senatu recepti non sunt. Sed hac postposita vanitate, accede ad Capitolium; & manibus tuis pone thura magno deo Ioui tonanti, vt possis viuere. Nam alioqui per salutem Casaris, diuersis excruciatum pœnis in exilium te mittam. Beatissimus Apollinaris dixit; Tu nequaquam mihi persuadebis, vt ponam thura demonibus; sed Domino meo Iesu Christo offeram sacrificium laudis & inauitatis.

Marc. 16.

Cap. 9.

Tum verò exclamantes Pontifices, dixerunt; Ignoras Iudex hunc sibi pontifici arrogasse titulum, vt sub nostro nomine seducat turbas? Sed tu inquire in eius temeritatem & arrogantiam. Vicarius ait ad officium; Exiite eum; & cadentes sustibus, dicite; Resipisce; & immola dijs. Sed ille dum caderetur, clamabat; Christianus sum; fac, quod tibi visum erit. Interim vnus è pontificibus dicit Messalino; In eculo suspendatur, vt diu tortus, honorem habeat dijs immortalibus. Beatissimus Apollinaris, his subiectus tormentis, dicebat; Dominum Iesum Christum confiteor esse Deum viuentem, non alium aliquem. Messalinus ait; Quid premij pro his supplicijs expectas? Beatus Apollinaris respondit; Scriptum est; Qui perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit. Et si quis in Christo mortuus fuerit, viuet. Hæc est remuneratio Christianorum. Tum vniuersi, qui illic aderant Christiani, glorificabant Deum caeli, cum hæc ex Apollinari audirent, quòd fortior ipse esset in perferendis pœnis, quam alij inferendis. Messalinus tortoribus ait; Rursus verberetur, & in plagas aqua bulliens infundatur; deinde sub præconis voce ducatur ad nauim, vincus graui ponderare ferri; & in Illyricum eat exulatum. Interim arripitur à diabolo vnus è tortoribus, qui in Christi seruum præ ceteris sauierat; & subito expirat. Cum autem eleuatus esset S. Apollinaris, dixit Messalino; Impijssime; cur non credis in filium Dei, vt possis vitare æternos gehennæ cruciatus? Tum indignatus Messalinus, iussit os eius lapidibus contundi. Ea immanitate commoti Christiani, irruerunt in gentiles; & breui spatio amplius ducentos trucidarunt. Volebant verò etiam Messalinum interficere. At ille perturbatus, inclusit se; porro beatissimum Apollinarem, grauisimo ferri pondere adhibito, iussit in horridum retrudi carcerem, & in ligno extendi; nec quicquam ei ministrari, vt sic deficeret. Angelus autem Domini nocte ad eum veniens, videntibus

Creditor sustibus.

Torquetur in eculo.

Matt. 10. & 24.

Iterum verberatur.

Os eius lapidibus contunditur.

Horrido carceri traditur.

tibus custodibus, escam ei dedit, & cum eum corroborasset, recessit. Quarto indè die audiens Messalinus eum adhuc viuere, clam iniectis ei catenis, nauì impositum, in exilium iussit deportari. Secuti sunt autem tres è Clero eius, qui illi ministrarunt. Ecclesiam, quæ erat Rauenna, intereà gubernabant presbyteri & diaconi: crescebatque numerus Christianorum.

Mittitur in exilium.

Naugantibus verò illis mare, subito orta est tempestas, & nauì confracta, ad litus ciectus est beatus Apollinaris cum clericis suis & duobus militibus: ceteri in mari perierunt. Dixeruntque milites illi beato Apollinari: Domine pater, quò ibimus, aut quid faciemus? Respondit vir sanctus; Baptizamini in nomine Iesu Christi, & uiuetis. Illi quamprimum propudiatas idolis, baptizati sunt in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Indè à loco in locum commigrantes, in Mœsia prædicabant uerbum Dei, sed nemo eos recipiebat. Cuiusdam verò primarij & magni viri frater lepra infectus fuit. Eo uiso, dixit beatissimus Apollinaris; Vis sanus fieri? Respondit ille; Volo. Beatus Apollinaris ait; Crede in Dominum Iesum Christum. Respondit ille; Qui me sanum fecerit, is erit Deus meus. Tum beatus Apollinaris inuocans nomen Domini Iesu, tetigit eum: & euestigio curatus est: reiectisque simulacris, credidit in Dominum Iesum, & baptizatus est: mansitque vir sanctus apud eum diebus per multis. Deindè Danubij litora terens, multos ad Christum adduxit. Vbi autem didicere gentiles hostem eum esse idolorum, de eius nece cogitabant. At ille profectus in Thraciam, mansit illic dies multos. Erat autem in quadam ciuitate idolum, à quo per id tempus nullum potuerunt habere responsum. Cumque multa illi offerrent, agrè tandem ab eo impetrarunt, vt diceret: Nescitis discipulum Petri Apostoli Iesu Christi Roma huc uenisse, meque, dum prædicat Iesum, ligasse? Is si hinc profligatus non fuerit, nulla uobis responsa dare poterò. Facta ergò inquisitione, repertus est beatus Apollinaris, interrogatusque ab eis, quid illic ageret, dixit se Christianum esse, & pro Christi nomine à Rauenna eò extrusum in exilium. Itaque nudatum uestibus, diu sustibus uerberarunt: perductumque ad mare, cum socijs nauì in Italiam itura imponi curarunt, dicentes eius regionis præfecto, fatius esse eum remitti eò, vnde uenisset, vt illos potius euerteret, quam apud ipsos aboleret cultum deorum.

Cap. 10.

In Mœsia prædicat Christum.

Sanat leprosum.

Moratur diu in Thracia.

Sustibus uerberatur.

Ità ergò post triennium vir sanctissimus Rauennam reuersus est, & à Christianis cum summa exultatione exceptus, Deum laudantibus, quòd eis suum patrem & Doctorem restituisset. In ipso autem itinere multa per eum Dominus miracula effecit. Multo indè lapsò tempore, cum Christianis Missas in Cyrenæi Senatoris possessione faceret, repente orta seditio est in vrbe propter eum, irruentesque in eum furentes populi, uinctum in forum pertraxerunt, cadentes eum, & plagas ei imponentes. Viso autem illo, dixere Pontifices Capitolij; Non est hic dignus, vt presentetur magno deo Ioui, quippè cui non semel illuserit. Sed ducatur ad Apollinis templum, ibique cognoscat uirtutem deorum immortalium. Illis ergò eum ducentibus, multi nobiles uiri, tam ethnici, quam Christiani, vnà cum populo sequebantur eum. Dicebant autem gentiles; Videamus, num ad sanitatem redierit homo iste. Ingressus verò templum beatus Apollinaris, vt uidit Apollinis simulacrum, ait ad circumstantes gentiles; Istène deus est, per quem futura prædicatis? Responderunt illi; Nimirum ipse est, & quidem primus inter deos, & custòs urbis huius. B. Apollinaris ait; Non sit illi vnquam benè: sed eo profligato, custos hinc cõmorantium Christianorum erit Dominus Iesum Christus, qui est uerus Deus. Cumque orasset vir sanctus, simulacrum dissolutum est, & templum dæmonis euersum. Id conspicati ethnici, clamabant; Senex impius tollatur è medio, qui omnia dissipauit. Christiani autem gratias agebant, dicentes; Reuerà hic Deus est, qui talia efficit per patrem nostrum Apollinarem.

Cap. 11.
Redit Rauennam.

Caditur à populo.

Templum Apollinis euerit precibus.

Commoti verò gentiles, tradiderunt eum Thaurò iudici, vt illum occideret. Is congregatis in prætorium cunctis nobilibus urbis eius, ità compellauit eum; Oramus te, nè celes nos, qua uirtute isthac facias, & uinam conuentus agas & miracula efficias, vt tanta turba te sequatur? Beatus Apollinaris respondit; Virtus alia non est, nisi Domini nostri Iesu Christi. Domum autem Dei habemus in cordibus nostris. Si tamen etiam fabricam requiris, non est procul ab vrbe: ubi Christianis proponimus diuina eloquia. Thaurus dixit; Habesne adiutores aliquot? B. Apollinaris respondit; Habeo sanè permultos. Thaurus dixit; Est aliqua in te uirtus diuinitatis? B. Apollinaris respondit; Iam dixi tibi, esse supernam uirtutem Domini nostri Iesu Christi. Thaurus ait; Habeo filium ab ipsa natiuitate cæcum. Inuoca nomen eius, quem à

Cap. 12.

suis crucifixum afferis, & aperi oculos huius, planeq; credemus, verè eum esse Deum. Sin minus id feceris, pro tuis sceleribus igni te comburemus. B. Apollinaris respondit; Veniat in medium cæcus. Venienti dixit vir sanctus; In nomine Iesu Christi aperi oculos tuos, & vide. Continuo ille apertis oculis vidit. Stupefacti ea re proceres omnes, qui illic aderant, dicebant; Profecit Deus is est, qui talia perpetrat, multiq; ex eis crediderunt in Dominum Iesum. Thaurus autem iudex eruit eum è manibus vulgi, & nocte misit eum in prædium suum, tanquam illic custodiendum. Vbi mansit annos quatuor. Erat is locus sexto ab vrbe milliario; confluxebantq; eò Christiani omnes, & ab eo instituebantur. Si quis ad eum venisset æger, sanus recedebat, quacumque fuisset infirmitate detentus.

Cap. 13. Porro Vespasiano Imperij habenas moderante, Pontifices Capitolij inuidiosè de eo retulerunt ad illum. Cuius relationis hæc erat sententia; Si Apollinarem imperatorem, contra regni tui & populi Romani salutem docentem, non interfeceris, Romanas caeremonias pesum premet. Non enim parua multitudo ab eo seducta, quotidie in iniuriam deorum immortalium bacchatur. Magicis enim artibus ille templum euertit. Sed si solus iam affecta ætate erit vita priuatus, Romanum nomen incolumè permanebit. Percripsit ergo Vespasianus Imperator, vt si quis dijs irrogasset iniuriam, aut satisfaciatur, aut vrbe pellatur. Non enim æquum est, inquit, vt nos deos vindicemus; sed ipsi se de inimicis suis vlcisci possunt, si irascuntur. Ea iussione perlata

Rauennam, Demosthenes vir illustris & patricius, sed planè ethnicus, beatum Apollinarem sibi exhiberi præcepit. Venit ille, & cum multo senio pressus & diuersis penis & afflictionibus confectus staret coram iudice, gentiles clamabant; Nihil ex eo inquiras. Nos enim omnes scimus Christianum eum esse, & euersorem templorum. Aut puniri eum iubero, aut procul extra hanc urbem expellito, nè nos pereamus. Demosthenes patricius dixit; Dic mihi antique impostor, cuius conditionis es? Beatissimus Apollinaris respondit; Equidem non nego coram gloria tua, sed planè confiteor Christianum me esse, & à Petro Apostolo eruditum, & ad hanc felicissimam urbem missum, vt per nomen Iesu Christi salutem consequantur credentes in eum. Demosthenes patricius dixit; Quid multa? Iam tempus est, vt missa vanitate tua, dijs satisfacias. S. Apollinaris ait; Ego me ipsum sacrificiū offero Deo pro salute filiorum meorum, quos mihi acquisiui. Tibi autem dico; quisquis non receperit à cultu deorum vestrorum, & adorauerit Deum cæli, terræ & maris, qui cum Domino Iesu Christo regnat in æternum, is perpetuis gehennæ flammis concremabitur. Qui autem crediderint & baptizati fuerint, habebunt requiem sempiternam, & diuitias ineffabiles.